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MAHALLIY KORXONALARDA MAHSULOT RAQOBATBARDOSHLIGINI 

BOSHQARISH AMALIYOTINING O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI 

 

ОСОБЕННОСТИ ПРАКТИКИ УПРАВЛЕНИЯ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ 

ПРОДУКЦИИ НА МЕСТНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

SPECIFIC FEATURES OF PRODUCT COMPETITIVENESS MANAGEMENT 

PRACTICES IN LOCAL ENTERPRISES 

 

Ikromov Axmadjon Shavkat o‘g‘li 

Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti “Ekonometrika va iqtisodiy 

modellashtirish” kafedrasi katta o‘qituvchisi, iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori PhD 

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada mahalliy korxonalarda mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish 

amaliyotining o‘ziga xos xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida raqobatbardoshlikni 

shakllantiruvchi asosiy omillar, jumladan mahsulot sifati, narx siyosati, innovatsion faoliyat, 

marketing strategiyalari hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining o‘rni 

o‘rganiladi. Shuningdek, mahalliy bozor sharoitida korxonalarning ichki resurslardan samarali 

foydalanishi va boshqaruv qarorlarini optimallashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi. 

Tadqiqot natijalari mahalliy korxonalarning raqobat ustunliklarini mustahkamlash va bozor 

pozitsiyasini yaxshilashga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: raqobatbardoshlik, mahalliy korxonalar, mahsulot sifati, boshqaruv mexanizmi, 

marketing strategiyasi, innovatsiyalar. 

 

В статье анализируются особенности практики управления конкурентоспособностью 

продукции на местных предприятиях. В ходе исследования рассматриваются ключевые 

факторы формирования конкурентоспособности, включая качество продукции, ценовую 

политику, инновационную деятельность, маркетинговые стратегии и механизмы 

государственной поддержки. Особое внимание уделяется вопросам эффективного 

использования внутренних ресурсов предприятий и оптимизации управленческих решений в 

условиях местного рынка. Полученные результаты направлены на разработку практических 

рекомендаций по укреплению конкурентных преимуществ и повышению рыночных позиций 

местных предприятий. 
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Ключевые слова: конкурентоспособность, местные предприятия, качество продукции, 

механизм управления, маркетинговая стратегия, инновации. 

 

This article examines the specific features of managing product competitiveness in local 

enterprises. The study analyzes the key factors influencing competitiveness, including product 

quality, pricing policy, innovation activities, marketing strategies, and government support 

mechanisms. Special attention is paid to the efficient use of internal resources and the optimization 

of managerial decisions under local market conditions. The findings of the research contribute to the 

development of practical recommendations aimed at strengthening competitive advantages and 

improving the market position of local enterprises. 

Keywords: competitiveness, local enterprises, product quality, management mechanism, 

marketing strategy, innovation. 

 

Har qanday xo‘jalik subyektlari faoliyatida boshqaruv amaliyoti bir-biridan ma’lum bir jihatlari 

bilan o‘zaro farqlanib, bunda tarmoq, bozor, mikro va makro darajasida ta’sir ko‘rsatuvchi omillar 

hisobiga har bir korxonaning o‘ziga xos bo‘lgan xususiy boshqaruv amaliyotiga ega bo‘lishi iqtisodiy 

adabiyotda o‘tkazilgan ko‘p sonli ilmiy tadqiqotlarda o‘z aksini topgan. Jumladan, mahalliy 

korxonalar faoliyatida mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish amaliyotining samaradorlik 

ko‘rsatkichlarini tadqiq etish asosida ular uchun xos bo‘lgan boshqaruv xususiyatlari yaqqol 

namoyon bo‘ldi. Bu esa, ular uchun umumiy bo‘lgan mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishning 

tashkiliy-iqtisodiy jihatdan sxematik tuzilishini ishlab chiqish imkonini beradi[1].  

Demak, o‘tkazilgan tadqiqotlar asosida mahalliy oziq-ovqat korxonalari faoliyatida mahsulot 

raqobatbardoshligini boshqarish amaliyotini ishlab chiqarishni tashkil etish, resurslar samaradorligini 

ta’minlash va ishlab chiqarilgan mahsulotning bozor aylanmasi hajmini oshirish yo‘nalishlari (1-

rasm) bo‘yicha xususiyatlarini umumlashtirgan holda mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishning 

sxematik tuzilishini ishlab chiqishga erishildi. Bu turdagi guruhlashni amalga oshirish orqali 

korxonalar faoliyatida mahsulot ishlab chiqarishning dastlabki bosqichdan boshlab, to uni 

iste’molchiga yetib borgunga qadar bo‘lgan bosqichlardagi raqobatbardoshlikni boshqarish amaliyoti 

uchun xos bo‘lgan xususiyatlarni alohida ajratib ko‘rsatishga erishilib, olingan xulosalarning aniqlik 

darajasini ortishiga xizmat qiladi. 

 
1-rasm. Mahalliy oziq-ovqat korxonalarida mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish 

yo‘nalishlari. 

 

Mahalliy oziq-ovqat korxonalari faoliyatida mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishning 

birinchi yo‘nalishi sifatida mahsulot ishlab chiqarishni tashkil etish bilan bog‘liq bo‘lgan jarayonlar 

ajratib olindi. Mazkur yo‘nalish korxonada mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish amaliyotining 

birinchi bosqichi sifatida baholanib, bunda ma’lum bir turdagi resursni qayta ishlash asosida ma’lum 

bir darajadagi qo‘shilgan qiymat yaratilishi, shu bilan birgalikda, mahsulot ishlab chiqarish bilan 

Mahsulot ishlab chiqarishni tashkil etish

mahsulot ishlab 
chiqarish jarayoni 

bilan bog‘liq bo‘lgan 
boshqaruv 

amaliyotini o‘zida aks 
ettiradi

Resurslar samaradorligini taʼminlash

mahsulot ishlab 
chiqarishda 
resurslardan 
foydalanish 

samaradorligini 
oshirish bilan bog‘liq 

bo‘lgan boshqaruv 
amaliyoti hisoblanadi

Bozor aylanmasi 
hajmini oshirish

Korxonaning 
bozordagi mavqeʼini 
mustahkamlash va 

bozor qamrov 
darajasini oshirish 

bilan bog‘liq bo‘lgan 
boshqaruvni anglatadi
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bog‘liq jarayonlarda uning raqobatbardoshligini boshqarish amaliyoti uchun xos bo‘lgan 

xususiyatlarni ajratib olishga xizmat qiladi[2]. 

 

Chorvachilik mahsulotlarini qayta ishlash asosida oziq-ovqat mahsuloti ishlab chiqarish 

yo‘nalishlari 

 
 

Go‘sht va go‘sht mahsulotlari ishlab chiqarish 

 

Sut va sut mahsulotlari ishlab chiqarish 

 

Parrandachilik mahsulotlarini qayta ishlash asosida oziq-ovqat mahsulotlari ishlab 

chiqarish 

 
 

Tuxum mahsuloti 

 

Parranda go‘shti mahsulotlari ishlab chiqarish 

Meva va sabzavotlarni qayta ishlash asosida oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish 

 
 

2-rasm. Oziq-ovqat korxonalarida mahsulot ishlab chiqarish mexanizmi. 

 

Oziq-ovqat korxonasida mahsulot ishlab chiqarishni tashkil etish bosqichida mahsulot 

raqobatbardoshligini boshqarish amaliyoti korxona tomonidan ishlab chiqarishi rejalashtirilgan 

mahsulot turi bilan bog‘liq bo‘ladi. Bunda korxona tomonidan tanlangan oziq-ovqat mahsulotining 

xom-ashyosi hisoblangan qishloq xo‘jaligi mahsulotining turi korxonada ishlab chiqarishni tashkil 
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etish imkoniyatlarini belgilab beradi[3]. Ya’ni resurs sifatida tanlangan qishloq xo‘jaligi mahsuloti 

asosida ishlab chiqarilishi mumkin bo‘lgan mahsulot turlari nazarda tutiladi. Masalan, chorvachilik 

mahsulotlari asosida go‘sht va go‘sht mahsulotlari ishlab chiqarish yoki parrandachilik mahsulotlari 

asosida parranda go‘shti yoki tuxum mahsulotlari ishlab chiqarilishi mumkin bo‘ladi (2-rasm). Bu 

esa, o‘z navbatida, korxonalar tomonidan mahsulot ishlab chiqarish jarayonini tashkil etishda ular 

ishlab chiqarayotgan mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish bilan bog‘liq xususiyatlarga o‘z 

ta’sirini ko‘rsatadi. 

Jahon amaliyoti tahliliga ko‘ra, qishloq xo‘jaligi sohasida faoliyat yuritayotgan fermer 

xo‘jaliklari faoliyatini qo‘llab-quvvatlash orqali ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarini tashkil etish 

asosida ular tomonidan yetishtirilayotgan qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash asosida 

iste’molga tayyor bo‘lgan oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlashga 

qaratilgan davlat dasturlariga ustuvorlik qaratilishi natijasida aksariyat turdagi chorvachilik, 

parrandachilik mahsulotlarini qayta ishlash asosida ishlab chiqariladigan oziq-ovqat mahsulotlarini 

sanoat korxonalari bazasida emas, balki ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklari bazalarida ishlab chiqarish 

amaliyotiga o‘tilgan hisoblanadi[4]. Bu esa oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish xarajatlarini 

sezilarli darajada kamaytirish hisobiga arzon narxdagi mahsulot taklifi bilan bozorga chiqish 

imkonini beradi. 

Jumladan, so‘nggi yillarda mamlakatimiz amaliyotida ham o‘zi yetishtirgan qishloq xo‘jaligi 

mahsulotini qayta ishlovchi fermer xo‘jaliklari faoliyatini rivojlantirish bilan birgalikda qishloq 

xo‘jaligida agroklasterlar faoliyatiga oziq-ovqat mahsulotlarini qayta ishlovchi korxonalarning 

integratsiya qilinishi oziq-ovqat korxonalari tomonidan ma’lum bir turdagi mahsulotni ishlab 

chiqarish amaliyotida xarajatlarni optimallashtirishga ustuvorlik qaratish zaruriyatini vujudga 

keltiradi. Mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish samaradorligi holati qiyosiy taqqoslangan 

mahalliy oziq-ovqat korxonalarida ham shunga o‘xshash xususiyat mavjud ekanligi aniqlandi. Bu 

esa, o‘z navbatida, mahsulot ishlab chiqarish jarayonlari bilan bog‘liq bo‘lgan ishlab chiqarilayotgan 

mahsulot raqobatbardoshligini boshqarish amaliyoti uchun xos bo‘lgan xususiyatlarni aniqlash 

imkonini berdi. 

Tahlillarga ko‘ra, mahsulot ishlab chiqarish jarayonini tashkil etish jarayonlari mahalliy oziq-

ovqat korxonalari faoliyatida ishlab chiqarilishi rejalashtirilayotgan mahsulot turini ishlab chiqarish 

uchun zarur bo‘lgan xom-ashyoni topishdan boshlab, to uni iste’molga tayyor hisoblangan mahsulot 

turiga yetkazishgacha bo‘lgan bosqichlarni o‘z ichiga oladi. Bu asosida ustuvorlik ishlab 

chiqarilayotgan mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishda belgilangan narx va sifat darajasini 

ta’minlashga qaratiladi[5]. Mahalliy oziq-ovqat korxonalarida mahsulot ishlab chiqarishni tashkil 

etish besh bosqichda amalga oshirilib (3-rasm), ularning har birida tegishli tartibda mahsulot 

raqobatbardoshligini boshqarish bilan bog‘liq bo‘lgan quyidagi xususiyatlar mavjud ekanligi 

aniqlandi: 

birinchi bosqich – mahsulot ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan xom-ashyo ta’minoti bilan 

bog‘liq bo‘lgan ta’minotchilar tomonidan bozordagi mavjud taklifni o‘rganish bosiqichi hisoblanadi. 

Bunda korxona tomonidan ta’minotchilar taklifini o‘rganishda taklif etilayotgan xom-ashyoning 

narxi va sifat ko‘rsatkichlari, jumladan uni yetkazib berish shartlari chuqur tahlil qilinib, nisbatan 

arzonroq narxda taklif etilayotgan xom-ashyo yetkazib beruvchilar aniqlab olinadi. Ushbu bosqichda 

mahsulot qiymatini shakllantirish, ya’ni uning narxiga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi xom-ashyoni 

tanlab olish uchun korxonaga mos keladigan takliflar ajratib olinadi. Bu esa mahsulot 

raqobatbardoshligini boshqarishning narxi va sifati bilan bog‘liq bo‘lgan xususiyatlariga aloqador 

bo‘ladi; 

ikkinchi bosqichda korxona uchun mos keladigan takliflar o‘rtasida korxona uchun nisbatan 

arzon va qulayroq shart-sharoitlarda tegishli sifatga ega bo‘lgan xom-ashyo taklifini amalga oshirgan 

ta’minotchi bilan xom-ashyoni sotib olish shartnomasi tuziladi va xom-ashyo korxonaga yetkazib 

beraladi. Ushbu bosqich xom-ashyoni sotib olish bo‘yicha korxona uchun u tomonidan ishlab 

chiqarilishi rejalashtirilayotgan oziq-ovqat mahsuloti turiga mos keladigan xom-ashyo taklifining 

narx, sifat va yetkazib berish bo‘yicha eng optimal bo‘lgan variantini qabul qilishini anglatadi, ya’ni 

xom-ashyo ta’minoti bo‘yicha qaror qabul qilish. Qabul qilingan qaror korxonaning mahsulot 
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raqobatbardoshligini boshqarish amaliyoti samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatganligi sababli 

mazkur bosqichni alohida ajratib ko‘rsatishni lozim topdik; 

 

 
 

3-rasm. Mahalliy oziq-ovqat korxonalarida mahsulot ishlab chiqarish jarayonining tashkil 

etilish mexanizmi. 

 

uchinchi bosqichda sotib olingan xom-ashyo qayta ishlashda foydalaniladigan ishlab chiqarish 

vositalari, texnikalari va ushbu jarayonda bevosita va bilvosita ishtirok etuvchi korxona ishchilarining 

tarkibiy tuzilishi bilan bog‘liq xususiyatlar ajratib ko‘rsatiladi. Bunda mahsulot raqobatbardoshligini 

boshqarish bilan bog‘liq bo‘lgan mahsulotning sifat ko‘rsatkichini ta’minlashga ustuvorlik qaratiladi. 

Ya’ni sotib olingan xom-ashyoni qayta ishlashda foydalanilayotgan ishlab chiqarish vositalari, 

texnikalari soni, ularning rusumi (modeli), mahsulot ishlab chiqarishda ishtirok etayotgan ishchi-

xodimlarning kasbiy kompetentligi, jumladan, ularning mehnat stajlari davri ishlab chiqarilayotgan 

mahsulotning sifati shakllanishiga o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Shu bilan birgalikda, qayta ishlash 

jarayonida foydalanilayotgan resurslarni to‘liq qayta ishlash orqali korxonaning ishlab chiqarish 

xarajatlarini optimallashtirish imkoniyatini yaratadi. Masalan, ayrim holatlarda ishlab chiqarish 

vosita va texnikalarining eski rusumdaligi, ularning texnik holati talab darajasida bo‘lmasligi yoki 

mahsulot ishlab chiqarish jarayonida bevosita ishtirok etayotgan xodimlarning kasbiy kompetentligi 

hamda tegishli mehnat stajiga ega bo‘lmasligi hisobiga ishlab chiqarish jarayonida turli xatoliklar, 

uzilishlarni vujudga keltirib, ma’lum bir hajmdagi ishlab chiqarilayotgan mahsulot sifatining 

buzilishiga (brak holatga kelishiga) olib keladi. Bu esa korxonaning ishlab chiqarish xarajatlarining 

ortishiga olib keladi. Yoki aksincha holat bo‘lishi ham mumkin bo‘ladi; 
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to‘rtinchi bosqich mahsulot ishlab chiqarishni yakunlash bosqichi bo‘lib, bunda jami ishlab 

chiqarilgan mahsulotlar qadoqlash uchun ajratib olinishi kerak bo‘ladi. Ushbu bosqichda mahsulot 

raqobatbardoshligini boshqarish amaliyoti uchun xos bo‘lgan sifat nazorati amalga oshiriladi. Ya’ni 

jami ishlab chiqarilgan mahsulotlar orasidan ma’lum bir kamchilikka yoki talabga javob bermaydigan 

mahsulotlar ajratib olinib, qadoqlash bosqichiga yuborilmaydi; 

beshinchi bosqich – qadoqlash bosqichida sifat jihatdan o‘rnatilgan talabga javob beradigan 

mahsulotlar qadoqlanib, ularni sotish uchun tayyor holatga keltiriladi. Ushbu bosqichda ishlab 

chiqarilishi rejalashtirilgan mahsulot hajmi bilan amalda ishlab chiqarilgan mahsulot hajmlari 

o‘rtasidagi nisbatni aniqlashga erishiladi. Bu esa korxonada mahsulot raqobatbardoshligini 

boshqarish amaliyotining samaradorligi holatini aniqlashga yordam beradi. Ya’ni qadoqlash 

bosqichiga yetib kelgunga qadar sifati buzilgan yoki iste’molga yaroqsiz holatga kelgan (brak) 

mahsulotlar hajmi qanchalik ko‘p bo‘lsa, korxonada ishlab chiqarishni tashkil etish amaliyotini 

takomillashtirish zaruriyati mavjud ekanligini anglatadi yoki aksincha. 

Umuman olganda, oziq-ovqat korxonalarida mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishning 

ishlab chiqarish jarayonlarini tashkil etish bilan bog‘liq bo‘lgan bosqichida narx va sifat o‘rtasidagi 

o‘zaro mutanosiblikni ta’minlashga ustuvorlik qaratilishi aniqlandi. Ushbu bosqich korxonaning 

ishlab chiqarish salohiyatidan foydalanish samaradorligini oshirish hisobiga mahsulot 

raqobatbardoshligini ta’minlashga qaratilganligi bilan xarakterlanadi. 

Shuningdek, mahalliy oziq-ovqat korxonalarida mahsulot raqobatbardoshligini boshqarishda 

resurslar samaradorligini oshirish yo‘nalishi korxona faoliyatini investitsiyalash hisobiga 

erishiladigan ijobiy tendensiyalarda o‘z aksini topadi. Bunda korxonaning moddiy-texnik bazasini 

takomillashtirish hisobiga xom-ashyoni to‘liq qayta ishlash imkonini beruvchi texnikalar bilan 

qurollantirish orqali ishlab chiqarishni avtomatizatsiyalash, yuqori malakali kadrlarni jalb qilish 

hisobiga mehnat unumdorligini oshirish mumkin bo‘ladi. Bu turdagi chora-tadbirlarni amalga 

oshirish investitsion faollik va uning samaradorligini ta’minlash hisobiga korxonada mahsulot 

raqobatbardoshligini boshqarish amaliyotini takomillashtirish bo‘yicha qo‘shimcha imkoniyatlarga 

erishishni anglatadi.  
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